
Høringssvar vedr. budget 2024-2025 fra LMU Område Midtvest 

 

Indledningsvis vil vi gerne sige, at vi bliver dybt bekymrede for vores dagtilbud og prioriteringer af dem, når 

vi læser ind i budgetudkastet. 

Dagtilbuddene gør et fantastisk stykke arbejde med trivsel, udvikling, læring, og dannelse af børnene i 

alderen fra 0-6 år, så de er bedst muligt stillede, når de skal i skole og videre ud i verden. Hvis børnene ikke 

er i god udvikling og trivsel, når de starter i skole, udfordres skolernes ressourcer og mulighederne for en 

vellykket skolegang for barnet kommer under pres.  

Desværre er dagtilbuddene også under hårdt pres ifht. udfordringer og opgaver, hvilket medfører både 

sygefravær og ikke mindst er rekruttering af kvalificeret personale også blandt de store udfordringer. 

Derfor bliver vi meget bekymrede over udsigten til yderligere besparelser, som vi tænker vil kunne mærkes 

på kvaliteten, og klart vil medføre serviceforringelser, mindske arbejdsglæden og yderligere udfordre bl. a.  

rekruttering både nu og på sigt.  

Vi er overraskede over, at man vælger at tage midler fra det samlede SBU-område for at give dem til 

skolerne, det er en uforståelig prioritering i en tid, hvor dagtilbud har masser af store udfordringer i 

forvejen og vi arbejder målbevidst med tidlig indsats, som der i øvrigt er evidens for effekten af. 

 

Kommentarer til bloktekster  

Blok 4108 – ændre åbningstid i dagtilbud ½ time mindre pr. uge  

Uanset hvordan man vender og drejer det, så vil en indskrænkning af åbningstiden med endnu en ½ timer 

ugentligt betyder, et ringere tilbud til forældre og børn, da dette til blive taget fra normeringen. 

 

Blok 4110 – Omlægning af indsats med sproggrupper i dagtilbud  

I dagtilbud arbejder vi forebyggende og med tidlige indsatser. Dette gælder også for børns sproglige 

udvikling, som vi ved er en vigtig dagsorden for Roskilde Kommune, og ikke mindst for børn og forældre.  

Med dette initiativ kan vi være bekymrede for, at børnene reelt ikke får den sproglige understøttelse de har 

brug for, og som man har viden om, er utrolig vigtig i dagtilbudsalderen, da det er her det grundlæggende 

sprog dannes. 

 

Blok 411a – Opkræve max forældrebetaling for frokostordning i dagtilbud 

Roskilde Kommune har en stærk politik for sundhed og bæredygtighed. Vi mener at det er vigtigt, at alle 

børn har lige adgang til sunde og varierede måltider i deres daglige liv i daginstitutionerne.  

I Roskilde kommune har vi fantastiske madordninger, som giver børnene mange madoplevelser, viden om 

mad og erfaringer med, hvordan mad tilberedes og meget andet, derfor vil vi være stærkt bekymrede for, 



at en så stor stigning, kan føre til fravalg ved afstemning om madordning, hvilket nemt vil ramme især 

udsatte børnefamilier, og i det hele taget børnefamilier med mindre overskud. 

Desuden er vi bekymrede for at miste den faglighed, som køkkenlederne bringer ind i huset, hvis 

madordningerne ender med at blive nedlagt. 

Desuden står vi midt i den grønne omstilling, som børnene involveres direkte i via vores madordninger. 

 

Blok 4203 – Junior pædagoger  

Vi finder titlen "junior pædagoger" problematisk og mener, at den indirekte underminerer pædagogfaget 

og vores faglige kompetencer. Hvorfor ikke kalde det ”juniormedhjælpere”? 

Desuden er det ikke tydeligt for os, hvad hensigten med ”juniorpædagoger” er? 

Er det for at tiltrække fremtidige nye medarbejdere til faget? Vi kan desuden være bekymrede for at det 

kan blive en ekstra opgave for personalet, da de jo ikke må være alene med en gruppe børn, men skal 

instrueres og guides i fht. Relationerne til børnene. 

 

Blok 4001- Trivsel i dagtilbud  

Det er yderst positivt, at der bliver tilført midler ift. de voksnes arbejdsmiljø i institutionerne (eksempelvis 

støjdæmpere eller lign).  

Faktum er, at driftsbudgetterne er skåret helt ind til benene og det derfor kan være svært at have råd til de 

fornødne ting til at skabe gode læringsmiljøer for børnene.  

Vi ved, at gode og velovervejede læringsmiljøer er fyldt med forskelligartede og berigende 

læringsmuligheder.  

Vi mener derfor at det er meget betænkeligt generelt, at skære ned på ramme- og driftsbudgettet.  

 

 

 

 

 

 


